
Palacio Quinamuiu - Centro Administrativo Jose Fernandes Castelo. 
Rua Isaias Setubal da Paixao, n° 06, bairro Pianalto dos Colibris, Taua/CE. 

CEP: 63.660-000. E-mail: pregao.taua@gmail.com 

Agente de Contratadio 
Pregoeiro. 

Tam\- CE, 25 de junho de 2024. 

Encaminhamos c6pia do recurso impetrado pela empresa VIA SUL VEICULOS 
SI A, participante do Pregao Eletrdnico N° 24.05.001/2024-SPS, no qual objeto e o 
REGISTRO DE PREc;os PARA AQUISic;Ao DE VEICULOS ZERO QUILOMETRO, 
DE ACORDO COM EMEND A PARLAMENT AR/PROPOSTA CAD AS TRAD A NO 
SISTEMA DE GESTA.O DE TRANSFERENCIAS VOLUNT ARIAS - SIGTV SOB OS 
N° 559001231330202103, 202181000789 E 55901231330202301, ATRAVES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS TEN CIA SOCIAL DA SECRET ARIA DE 
PROTEc;Ao SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE 
TAUA-CE. Acompanham o presente recurso as laudas do processo n° 22.05.001/2024- 
SPS, juntamente com as devidas inforrnacoes e pareceres sobre o caso. 

Senhor Ordenador de Despesas, 

A Secretaria de Protecao Social, Cidadania e Direitos Humanos 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de Licitacoes 

, PREFEITURA DE ~ 

·TAUA 



A recorrente alega que a documentacao apresentada supre o que fora requisitado 
em edital uma vez que trata-se de balance patrimonial devidamente descriminado, 
assinado por contador, onde consta o resultado do exercicio, registrado em livro pr6prio. 
Elenca alguns normativo que regem regras contabeis, como forma de respaldar a 
documentacao juntada e assim justificar que a empresa niio deveria ser inabilita~ 

Palacio Quinarnuiu - Centro Administrativo Jose Fernandes Castelo. 
Rua Isaias Senibal da Paixao, n° 06, bairro Pianalto dos Colibris, Taua/CE. 

CEP: 63.660-000. E-mail: pregao.taua@gmail.com 

Nesse sentido, nossa analise e entendimento estao pautados nas nonnas patrias a 
reger a atuacao publica, 

Art. 5° Na aplicacao desta Lei, serao observados os principios da legalidade, 
da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiencia, do interesse 
publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da 
transparencia, da eficacia, da segregacao de funcoes, da motivacao, da 
vinculacao ao edital, do julgamento objetivo, da seguranca juridica, da 
razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da 
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentavel, assim como as 
disposicoes do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de 
Intrcducao as Normas do Direito Brasileiro). 

Ab initio, e mister ressaltar que nossos posicionamentos acostam-se aos Principios 
basilares da Adrninistracao Publica, bem como ao dever de buscar a proposta mais 
vantajosa, em confonnidade com o disposto no art. 5° da Lei de Licitacoes, in verbis: 

DA RESPOSTA 

Passamos, pois, as devidas consideracoes. 

Irresignada com o resultado proferido nos autos do presente procedimento 
Jicitat6rio, insurge-se a recorrente contra a decisao que a inabilitou por nao ter 
apresentado balance patrimonial, descumprindo com o exigido no Instrumento 
Convocat6rio. Alega, para tanto, que apresentou a documentacao conforme exigido no 
edital, acostando novamente, em sede recursal, o que entender ser o balance patrimonial 
referente ao exercicio de 2023. 

DOSFATOS 

O Pregoeiro do municipio de Tami - CE informa acerca do Recurso 
Administrativo interposto pela empresa VIA SUL VEICLUOS SIA que pleiteia reforma 
da nossa decisao no que tange a sua inabilitacao. 

DO RECURSO ADMINISTRA TIVO 

Informacoes em Recurso Administrativo 
PROCESSO: PREGA.0 ELETRONICO N° 24.05.001/2024-SPS 
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRA TIVO 
RECORRENTE: VIA SUL VEICLUOS SIA 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de l.icitacoes 

~ PREFEITURA DE ~ ,TAUA 



Nesse contexto, nao e demais lembrar que a vinculacao dos participantes aos 
exatos termos estipulados no Edita! de Licitacao e principio fundamental do 
procedimento licitat6rio, e, para elucidar, ainda mais, o caso em epigrafe, devem ser 
observados os Principios que regem a Adrninistracao Publica, em especial, o da 

Isonomia, e o :~.:~·::::::;:• ~::::·A~:~:::.~:::::l:~::d~: ::::1:essc PUbli\ 

Rua Isaias Setubal da Paixao, n° 06, bairro Pianalto dos Colibris, Taua/CE. 
CEP: 63.660-000. E-mail: pregao.taua@gmail.com 

Sendo assim, nao ha que se reconhecer a procedencia do argumento apresentado, 
tendo em vista que nae fora apresentado balance patrimonial pela recorrida para o ano de 
2023. 

O documento apresentado nao consta nenhuma das formas de registro (nem a 
escrituracao digital nem a na Junta Comercial ou mesmo no Cart6rio ). Nao podendo, 
portanto, ser considerado apto a comprovar a qualificacao econ6mica da empresa, e com 
isso, tomar a empresa habilitada para o certame em tela. 

O edital e bem claro quando deixa expresso que o balance patrimonial deve ser 
"apresentados na forma da lei", ou seja, em conformidade com o que dispoe a legislacao 
sobre a materia, partindo desse pressuposto tem-se que balance patrimonial precisa canter 
a assinatura do representante legal da empresa e do contador e ser registrado ou na Junta 
Comercial ou Cart6rio ou no sistema de escrituracao publica digital. 

Em analise a documentacao apresentada em sede de recurso, a empresa atribui 
uma interpretacao erronea aos dispositivos legais que invoca. A assinatura dos 
responsaveis pela empresa bem coma do profissional tecnico habilitado para elaboracao 
do documento, qual seja o contador, sao partes que compcem o documento balance 
patrimonial. Os indices citados pela recorrida tambem sac parte do conjunto de 
informacces que devem canter no docurnento questionado. 

A exigencia se faz em consonancia com o art. 69, da Lei N° 14 .13 3/21, 
especificando que o documento apto a comprovacao da boa situacao financeira, no caso 
das empresas, e o balance patrimonial, que nae fora apresentado pela recorrente, no 
momenta devido, nao comprovando a qualificacao da empresa, pois nao demonstrou a 
sua capacidade executiva do objeto atraves de sua saude financeira. 

A comprovacao em questao se destina a aferir a boa situacao financeira da 
empresa que pretende prestar os services ao municipio quanta ao objeto licitado, se 
apresenta a capacidade para satisfazer os encargos econ6micos decorrentes do contrato. 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de l.icitacoes 

, PREFEITURA DE ~ 

"TAUA 
'()°'"_,.,noll/o 

/""'~\ 
cJ fls ~ 
w / ~ ;~,, ~ ':' .... 

""'0..0 ... <:-'' 
A empresa foi classificada par apresentar a melhor proposta, com o menor preco ,,.,,,;;,.,n'Jl ~ 

para item em que concorria, seguindo o rito, ao ser analisada a documentacao de 
habilitacao, constatou-se a ausencia do documento referente a qualificacao economico- 
financeira, o balance patrimonial do exercicio de 2023. Fora concedido o prazo, durante 
a sessao, para que a empresa juntasse a documentacao, mas nada foi anexado no sistema, 
e, coma consequencia, fora inabilitada, e convocou-se o sucessor da ordem de 
classificacao, Irresignada com a inabilitacao, a empresa manifestou a intencao de recorrer 
e, em sede de recurso, apresentou o que entende par balance patrimonial do exercicio de 
2023. 



Palacio Quinamuiu - Centro Administrativo Jose Fernandes Castelo. 
Rua Isaias Setubal da Paixao, n° 06, bairro Pianalto dos Colibris, Taua/CE. 

CEP: 63.660-000. E-mail: pregao.taua@gmail.com 

1 Curso de Direito Administrative, 2007, p.416 

ms 
Agente de Contrataciio 

Pregoeiro. 

Tami - CE, 25 de junho de 2024. 

Diante de todo o exposto, entendemos pela IMPROCEDENCIA do presente 
Recurso, mantendo-se o julgamento dantes proferido, permanecendo a empresa VIA SUL 
VEiCULOS S/A inabilitada para o Pregao Eletronico n° 24.05.001/2024-SPS, conforme 
os argurnentos acima expostos. 

DADECISAO 

Ante o exposto, impera que a empresa nao comprovou a qualificacao economico- 
financeira necessaria para contratacao e com isso nao foi possivel atestar a saude 
financeira da recorrente. Nesse sentido, mantem-se o julgamento dantes proferido 
considerando a empresa recorrente inabilitada para o certame. 

Portanto, a Administracao, durante o processo licitat6rio, nao pode se afastar das 
normas por ela mesma estabelecidas no edital, pois, para garantir seguranca as relacces 
juridicas decorrentes do certarne, bem como para assegurar o tratamento isonomico entre 
os licitantes, e necessario observar rigorosamente as disposicoes constantes do 
instrumento convocat6rio. 

"O instrumento convocatorio ea lei do caso, aquela que ira regular a atuacdo 
tanto da administraciio publica quanta dos licitantes. Esse princlpio e 
mencionado no art. 3° da Lei de Licitacbes, e enfatizado pelo art. 41 da mesma 
lei que dispiie que "a Administracdo ndo pode descumprir as normas e 
condiciies do edital, ao qual se acha estritamente vinculada". 1 (grifo) 

Nesse passo, Lucas Rocha Furtado, Procurador-Geral do Ministerio Publico 
junto ao Tribunal de Contas da Uniao leciona: 

Isto exposto, evidencia-se que a licitante nao cumpriu com as exigencias 
constantes do Instrumento Convocat6rio, ao qua! tanto a Administracao Publica, bem 
como os Iicitantes estao estritamente vinculados, de acordo com os preceitos Iegais 
previstos na Lei de Licitacoes e Contratos Publicos, confonne ja transcrito nesta peca. 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de l.icitacoes 

~r"~!""f'"tto ,.,n 

:;-0 '3JO \ 
i 't c rl~ tr ~ v c 
0~ C.P.L. ~:;_ 

..,'" <:-~ 
..( ~ .;~ 

No que tange ao Principia da Isonomia, tambem conhecido como Principia da ~ ,,-c1,.,,u,..'ll 

Igualdade, e cedico que este tern por objetivo demonstrar um tratamento justo para os 
licitantes. 



Adriano Li a arinho 
Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Protecao Social, Cidadania e Direitos Humanos 

Taua - CE, 25 de junho de 2024. 

Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos. 

RATIFICO o posicionamento do Agente de Contratacao/Preqoeiro, quanta aos 
procedimentos processuais e de julgamentos acerca do Pregao Eletronico n° 
24.05.001/2024-SPS, no qual objeto ea REGISTRO DE PREc;os PARA AQUISlc;Ao 
DE VEICULOS ZERO QUILOMETRO, DE ACORDO COM EMENDA 
PARLAMENTAR/PROPOSTA CADASTRADA NO SISTEMA DE GESTAO DE 
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS - SIGTV SOB OS N° 559001231330202103, 
202181000789 E 55901231330202301, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DA SECRETARIA DE PROTEc;Ao SOCIAL, CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE TAUA-CE, por entendermos condizentes 
com as normas legais e editalicias, de modo a preservar-se a legisla9ao competente, e 
aos principios norteadores da atividade administrativa, tais quais o da legalidade, 
igualdade, impessoalidade, moralidade, vinculacao ao instrumento convocat6rio e 
julgamento objetivo. 

PREGAO ELETRONICO N° 24.05.001/2024-SPS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22.05.001/2024-SPS 

JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRA TIVOS 

. ' { v"' ..... Cil 'L~3 e ... 
............ ., .. 
0 '•..'· 

(/) F' o IS. i, 

Estado do Ceara w ~ 
Prefeitura Municipal de Taua ;.) ~ 
Secretaria de Protecao Social Cidadania e Dir~os (> ... ~ 

Humanos », <(''.\'· .·. er ~1·· 


